

COPIA

Albo Pretorio on-line N. 465/2019

DETERMINA N° 1191 / ASSB / 2019 DEL 27/12/2019

IMPEGNO SOMME PER FUNZIONAMENTO NUCLEO CINOFILO

OGGETTO ANTIVELENO

IL DIRETTORE Dell'Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga

DATI ESSENZIALI	
Tipo Procedura:	Determina di impegno somme
(Avvio-Intermedia-Generica-	
Accertamento-Aggiudicazione	
Provvisoria-Aggiudicazione-	
Definitiva, ecc)	
Provvedimento d	i Delibera Di Consiglio Direttivo 45/18 del 20/12/2018 avente ad oggetto Bilancio
Riferimento:	di previsione esercizio finanziario 2019
CUP.	E75I14000050001
CIG.	Non necessita di CIG
VISTA la Le	gge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni;

VISTA	la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni;
VISTO	il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell'Ente Parco;
VISTO	il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi;
VISTO	il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016;
VISTO	lo Statuto dell'Ente Parco, adottato dal Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013;
VISTO	il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i Regolamenti approvati dall'Ente in attuazione dello stesso DPR;
RICHIAMATA	la Deliberazione Presidenziale n.18 del 30 settembre 2014 di approvazione di un Protocollo d'intesa fra i tre Parchi nazionali Abruzzesi e il Corpo Forestale dello Stato per "Azioni urgenti a favore dell'Orso bruno marsicano nel suo areale di distribuzione";
RICHIAMATA	la Delibera del Consiglio Direttivo n.4 del 24.02.2015 di ratifica della sopra indicata Deliberazione;
VISTO	il Progetto LIFE – "A new strategy against the poisoning of large carnivores and scavenger raptors – ANTIDOTO" – LIFE07 NAT/IT/000436 di cui questo Ente Parco è

stato Beneficiario Coordinatore:

CONSIDERATO che nell'ambito del Progetto LIFE ANTIDOTO sono stati costituiti I Nuclei Cinofili

Antiveleno (N.C.A.);

CONSIDERATO che lo status di conservazione della popolazione di Ursus arctos marsicanus, specie di

interesse comunitario inserita negli allegati II e IV della Direttiva "Habitat" 92/43/CEE,

appare particolarmente critico nel suo areale di distribuzione;

CONSIDERATO che una delle principali minacce alla sopravvivenza della specie è rappresentata dall'uso

illegale di esche avvelenate;

VISTO che l'Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, con il progetto LIFE

ANTIDOTO, ha ampiamente sperimentato e attivato, in particolare, una procedura

innovativa per l'impiego di Nuclei Cinofili Antiveleno, dotati di cani addestrati in grado di segnalare la presenza di esche e/o carcasse avvelenate a danno della fauna selvatica;

CONSIDERATO che i N.C.A. hanno messo in campo una costante attività di controllo del territorio del

Parco mediante uscite bisettimanali di controllo preventivo del territorio e uscite di emergenza nel caso di segnalazioni di bocconi avvelenati o animali deceduti per sospetto

avvelenamento;

VISTO che l'impiego dei Nuclei Cinofili Antiveleno si è dimostrato efficace nel prevenire fenomeni

di avvelenamento volontario a danno dei grandi carnivori e, in particolare, dell'Orso bruno

marsicano:

CONSIDERATO che il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha stabilito di dare

efficacia e continuità all'azione, destinando a favore dell'Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga un contributo di natura obbligatoria che fa parte del contributo ordinario di Bilancio dell'Ente, destinato a specifiche attività connesse all'azione sopra

descritta;

VISTO il Bilancio 2019 dell'Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, ed in

particolare il Cap. 5510 "Contributo Ministero dell'Ambiente per progetto Nuclei cinofili antiveleno a tutela dell'Orso Bruno Marsicano" che presenta una sufficiente disponibilità;

VISTA l'istruttoria del Dott. Federico Striglioni relativa alla presente Determina e conservata agli

atti;

DETERMINA

- di impegnare la somma di € 40.500,00 sul capitolo n. 5510 "Progetto Misure Urgenti a tutela dell'Orso bruno marsicano" per le attività connesse al funzionamento del nucleo cinofilo affidato al Reparto Carabinieri del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga;
- di rimandare a successivi atti tutti gli adempimenti conseguenti;
- di pubblicare il presente atto sul sito web dell'Ente <u>www.gransassolagapark.it</u> nella sezione Albo Pretorio.

L'ESTENSORE	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO	IL RESPONSABILE DI AREA
F.to(Federico Striglioni)	F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)	(Ing. Alfonso Calzolaio)

IL DIRETTORE

(Ing. Alfonso Calzolaio)

Parte riservata all'Ufficio Contabilità

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Data del visto contabile 30/12/2019

Il Responsabile Marco di Cesare

	Data	N. Impegno/Accertam.to	Capitolo di Bilancio	Importo
30	12/2019	29370	101.1.2.1.05510	40.500,00